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Jesienne Święta polskie 
 

14 października- Dzień Edukacji Narodowej, 

potocznie zwany Dniem Nauczyciela. To  polskie 

święto oświaty i szkolnictwa wyższego 

ustanowione 27 kwietnia 1972 r.  

Święto upamiętnia rocznicę powstania Komisji 

Edukacji Narodowej, która została utworzona z 

inicjatywy króla Stanisława Augusta 

Poniatowskiego i zrealizowana przez Sejm Rozbiorowy w dniu 14 

października 1773 r.  

Dzień Edukacji Narodowej jest uroczyście obchodzony w instytucjach 

oświatowych. Jest okazją do nagradzania wyróżniających się nauczycieli 

i pracowników niepedagogicznych, a także okazją dla podziękowań od 

uczniów dla nauczycieli. 

Warto dodać, że także w dniu 5 października obchodzony jest na 

uczelniach wyższych Światowy Dzień Nauczyciela (ang. World Teacher's 

Day) pod patronatem UNESCO. 

 

16 października- Dzień Papieża Jana Pawła II,  to 

polskie święto ustanowione przez Sejm Rzeczypospolitej 

Polskiej w hołdzie papieżowi - Polakowi Janowi Pawło 

wi II. Równolegle obchodzony jest przez Kościół 

katolicki w Polsce Dzień Papieski, przypadający w 

każdą niedzielę poprzedzającą rocznicę wyboru Karola 

Wojtyły na papieża. W trakcie Dnia Papieskiego 

zbierane są pieniądze na stypendia dla zdolnej polskiej 

młodzieży z niezamożnych i ubogich rodzin. 

 

31 października – starosłowiańskie święto Dziadów.  W  to zapomniane 

święto,o którym pisał m.in. Mickiewicz,  Słowianie rozpalali ogniska na 

rozstajach dróg, aby zbłąkanym duszom, które powróciły na ziemię 

oświetlić drogę do domu. Wspierano także jałmużną żebraków, czasem 

obdarowując ich jedzeniem lub przedmiotami i surowcami, zostawiano 

im również resztki, jakie pozostały po ucztach na grobach. Urządzano 

bowiem prawdziwe uczty cmentarne- żyjący dzielili się jedzeniem ze 

zmarłymi. W ten sposób zaopatrywano dusze na dalszą drogę. 

 

31 października jest obecnie znany jako Halloween,  związany z 

maskaradą i odnoszący się do święta zmarłych. To staroceltyckie święto 

bardzo popularne w krajach anglosaskich. 



Halloween najhuczniej jest obchodzony w Stanach Zjednoczonych, 

Kanadzie, Irlandii i Wielkiej Brytanii. W Polsce pojawiło się w latach 90. 

Głównym symbolem święta jest wydrążona i podświetlona od środka 

dynia z wyszczerbionymi zębami czyli Jack-o'-lantern. Inne popularne 

zabawy to przebranie za straszne postacie, duchy, demony i zombie, a  

chodzenie od domu do domu i zbieranie przez dzieci słodyczy zdarza się 

coraz częściej. 

 

1 listopada to Dzień  Wszystkich Świętych, obchodzony ku czci 

wszystkich znanych i nieznanych z imienia świętych. Uroczystość 

Wszystkich Świętych wywodzi się z czci oddawanej 

męczennikom, a pierwotnie święto to obchodzono 13 

maja. W tym dniu Polacy odwiedzają groby 

bliskich, zapalają znicze i przynoszą kwiaty. 

 

2 listopada to  Dzień Zaduszny, obchodzony 

jako dzień wspominania zmarłych Dla 

katolików i chrześcijan zachodnich jest to 

dzień modlitw za wszystkich wiernych 

zmarłych. Ludzie  ponownie odwiedzają 

cmentarze, aby ozdobić groby kwiatami i zapalić 

znicze. 

 

11 listopada- Narodowe Święto Niepodległości – 

polskie święto państwowe obchodzone dla 

upamiętnienia odzyskania przez Polskę niepodległości 

w 1918, po 123 latach zaborów. 

Główne obchody, z udziałem najwyższych władz 

państwowych, odbywają się w Warszawie, przed 

Grobem Nieznanego Żołnierza jako defilada 

wojskowa. Organizuje się także  Bieg Niepodległości 

w Warszawie, Koncert Niepodległości w Muzeum 

Powstania Warszawskiego, wykłady i inscenizacje 

historyczne, koncerty patriotyczne czy parady ulicami 

miast. 

 

29 listopada to Andrzejki - wieczór wróżb odprawianych w nocy, w 

wigilię świętego Andrzeja.  Dawniej był to dzień wróżb matrymonialnych 

wyłącznie dla dziewcząt. Początkowo  wróżby odprawiano tylko 

indywidualnie, zaś obecnie to  wesoła zabawa gromadząca młodzież 

obojga płci. 
  



 
 

Temat numeru – Egzotyczna 
Ameryka Południowa 

   

Za oknem jesień, jest coraz zimniej, a wakacje i podróże stają się 

powoli tylko miłym wspomnieniem. Dlatego w tym numerze chcemy 

zabrać Was w daleką podróż do egzotycznego świata Ameryki 

Południowej. To kontynent bardzo ciekawy i prawie nieznany w 

Europie. Przeczytajcie nasz artykuł – być może sprawi, że kied yś 

sami zapragniecie odkryć ten piękny świat. 

 

Ameryka Południowa to czwarty największy 

kontynent świata, sięgający dalej na południe niż 

inne. 

Amerykańskie Andy są najdłuższymi górami  na 

Ziemi. Między Andami a Oceanem Spokojnym 

rozciąga się pustynia Atacama- najsuchsze 

miejsce na świecie, a w niektórych częściach 

nigdy nie odnotowano tam opadów deszczu. Na 

kontynenc ie występują wyżyny jak słynna 

Patagonia, zalesione doliny rzeczne i sawanny. 

Najbardziej znana nizina Amazonki porośnięta 

jest dżunglą, z mnóstwem drzew, owadów, małp i 

papug. To obszerne skupisko lasów deszczowych. 

Największym państwem jest Brazylia, a dachem Ameryki Południowej 

Boliwia – 1/3 terytorium kraju leży powyżej 1500 m n.p.m.  Inne znane 

kraje to Argentyna, Urugwaj, Chile, Kolumbia. Z Brazylii pochodzi 

większość kawy, tu też produkuje się cukier, kakao, zbiera owoce i 

wydobywa na przykład cynę. W Peru pozyskuje się miedź, ołów i cynk. 

 

Co ciekawe, współcześni mieszkańcy Ameryki Południowej są 

potomkami Europejczyków, Afrykanów i rdzennej ludności – Indian. 

Brazylijczycy mówią po portugalsku, a w większości krajów używa się 

hiszpańskiego. Wielu rdzennych mieszkańców migruje do miast, gdzie 

pracują za niewielkie wynagrodzenie i zasiedlają slumsy. Indianie 

zamieszkujący dżungle, uprawiają na niewielkich poletkach kasawę oraz 

warzywa. Wsie są bardzo rozproszone, jednak pierwotna  dżungla jest tak 

niszczona, że coraz więcej mieszkańców traci domy.  

  



W XX wieku w Ameryce osiedlili się też inni Europejczycy, a nawet 

przybysze z Azji: w Argentynie – Włosi, w Patagonii – Walijczycy, na 

zachodnim wybrzeżu, zwłaszcza w Peru – Japończycy. Większość 

mieszka w pobliżu wybrzeży, w Rio de Janeiro, São Paulo, Buenos Aires 

i Limie.  

 

W okresie przed przybyciem Kolumba, rdzenni 

mieszkańcy jak Majowie, Aztekowie czy Inkowie 

stworzyli wielkie cywilizacje jak Nazca i Chimus,  które 

rozkwitały i w tajemniczy sposób ginęły. Ostatnim było 

imperium Inków, którego główna część znajdowała się 

na obszarze dzisiejszego Peru.  

 

 

Co jeszcze warto wiedzieć o Ameryce Południowej? 
 

 Wenezuela walczy z młodzieżowymi gangami za pomocą 

muzyki klasycznej 

Metoda wykorzystuje wychowanie trudnej młodzieży poprzez muzykę 

klasyczną. Młodzi ludzie uczą się gry na instrumentach w 

organizowanych w kraju orkiestrach. Dostają też lekcje na temat życia w 

zorganizowanym społeczeństwie, bo w życiu jak w orkiestrze zawsze jest 

jakiś dyrygent i należy go słuchać. 

 

 Tajemnicze rysunki z Nazca 

To rysunki widziane tylko z góry, z wysokości 

samolotu, na płaskowyżu Nazca, jednym z 

najbardziej tajemniczych miejsc na Ziemi, być może 

stworzonym przez cywilizacje pozaziemskie... Są tu 

jaszczurka długości 180 metrów, kondor o rozpiętości 

skrzydeł 130 metrów, pająk z 40-metrowymi 

odnóżami, ró wnie gigantyczne małpy, kolibry, orki, 

psy, kaktusy, kwiaty, ryby itp.  

 

 Pomnik - symbol Rio de Janeiro 

Pomnik Chrystusa Zbawiciela z szeroko rozłożonymi rękami  znajduje 

się na szczycie wzniesienia  o wysokości 710 metrów. Jest symbolem 

miasta, najbardziej imponującym i charakterystycznym elementem Rio de 

Janeiro. Pomnik zaprojektował Paul Landowski, francuski rzeźbiarz 

polskiego pochodzenia. 

  



 Machu Picchu- najlepiej zachowane miasto Inków 

Machu Picchu leży na wschodniej 

ścianie Andów Peruwiańskich na  

wysokości około 2300 m n.p.m. 

Odkrył je w 1911 roku amerykański 

profesor z uniwersytetu Yale - Hiram 

Bingham. 

 

 Chile- miasteczko Valparaiso  
To jedno z najbogatszych miast tego kraju, które 

UNESCO wpisało  na listę światowego 

dziedzictwa w 2003 roku. To miejsce bajeczne, 

które inspiruje wielu artystów i pisarzy. Jednym z 

nich był poeta Pablo Neruda, który za swoją 

twórczość otrzymał literacką Nagrodę Nobla. 

 

 Peru- ojczyzna alpak 

 Populacja tych słodkich włochatych zwierząt to aż trzy i pół miliona, czyli 

80 proc. wszystkich alpak świata. Mięciutkie swetry z ich wełny swój 

początek mają najczęściej właśnie tutaj.  

 

 Melonik- obowiązkowe nakrycie głowy 

Dla kobiet z Peru i Boliwii  ten brytyjski kapelusz jest  

obowiązkowym nakryciem głowy. Jego posiadanie oznacza 

bycie mężatką. 

 

 Gauchos – argentyńscy kowboje 

Gauchos, prowadzą hodowlę bydła na pampie. W haciendach czyli 

gospodarstwach, bardzo chętnie przyjmują turystów, pokazując swoją 

pracę. Na olbrzymich farmach hodują krowy, które dają najlepszą na 

świecie wołowinę.  

 

South America 

South America is a continent located  in the Southern 

Hemisphere. It is also considered as a subcontinent of the 

Americas, which is the model used in Spanish-speaking 

nations and most of South America. 

It is bordered on the west by the Pacific Ocean and on the 

north an d east by the Atlantic Ocean; North America and the 

Caribbean Sea lie to the northwest. It includes twelve sovereign 

states – Argentina, Bolivia, Brazil, Chile, Colombia, Ecuador, 

Guyana, Paraguay, Peru, Suriname, Uruguay, and Venezuela – 

and two non-sovereign areas – French Guiana, an overseas 



department of France, and the Falkland Islands, a British Overseas 

Territory (though disputed by Argentina). In addition to this, the ABC 

islands of the Netherlands and Trinidad and Tobago may also be 

considered part of South America.  

South America has an area of 17,840,000 square kilometers (6,890,000 

sq mi). Its population as of 2005 has been estimated at more than 

371,090,000. South America ranks fourth in area (after Asia, Africa, and 

North America) and fifth in population (after Asia, Africa, Europe, and 

North America). 

Most of the population lives near the co ntinent's western or eastern 

coasts while the interior and the far south are sparsely populated. The 

geography of western South America is dominated by the Andes 

mountains; in contrast, the eastern part contains both highland regions 

and large lowlands where rivers such as the Amazon, Orinoco, and 

Paraná flow. Most of the continent lies in the tropics. 

The continent's cultural and ethnic outlook has its origin with the 

interaction of indigenous peoples with European conquerors and 

immigrants and, more locally, with African slaves. Given a long history 

of colonialism, the overwhelming majority of South Americans speak 

Portuguese or Spanish, and societies and states commonly reflect Western 

traditions. 

FOOD IN SOUTH AMERICA 

 They grew corn, lima beans, potatoes, sweet potatoes, chile peppers, 

avocados, peanuts, chocolate, and raised llamas and guinea pigs. Each 

region developed its own traditional dishes. 

Some native foods were not incorporated into the European-syle 

cuisine that dominates big cities like Buenos Aires and Santiago. But the 

indigenous populations continue to cultivate and eat them. Recently these 

foods have been rediscovered. Chefs in trendy restaurants now showcase 

Andean products such as alpaca meat, grains like quinoa and kiwicha, 

and unusual tubers such as yuca and maca in sophisticated new ways. 



Some Key South American Foods:  

• Corn (Maiz, Choclo)  

• Potatoes 

• Peppers (Ajis)  

• Tropical Fruit  

• Queso fresco/ Queso Blanco 

• Yuca (Manioc, Cassava) 

 

 

NATIONAL DANCES IN SOUTH AMERICA  
Ballroom dance,which is extremely popular, is a set of partner dances, 

which are enjoyed both socially and competitively around the world. 

Because of its performance and entertainment aspects, ballroom dance is 

also widely enjoyed on stage, film, and television. National dance in 

America South is latin dance. 

 

CHRISTMAS IN SOUTH AMERICA 
In South America, Christmas is observed very 

religiously and people devote ample time to visit 

churches and cathedrals. Christmas season is more a 

feast to honor Mother Earth and a means to ask her 

for blessings to keep away plagues. Unlike other 

countries or continents, it is difficult  to find a 

Christmas tree in South America however the 

creche or Presepio is displayed in a room to 

represent the birth of the 'Christ Child'. This 

tradition is very popular. Gifts and toys for the little 

ones are exchanged during the holidays after which 

the Presepio is removed. As part of the celebrations 

for Christmas, there are fire crackers, brass bands 

and dancing seen in the streets. At midnight, people 

go for a midnight mass after which they enjoy a 

dinner with their families. 

 
 

  



Die bodenständige Berölkerung 
Südamerikas 

 

Indianer Südamerikas- die 

Menschen, die lange vor dem 

Beginn der europäischen Besiedlung 

in diesen Gebieten lebten. Zu 

Indianerstämmen Südamerikas 

gehören: Ajmarowie, Abawacy, 

Czibczowie, Guajirowie, Guarani, 

Witoto, Jivaro, Maya usw.  Die 

Inkas Inka Paczakuti eroberte viele 

Nachbarstämme und erweiterte 

Hocheitsgebiet. Maya gehören zu zentralamerikanischen 

Indianerstämmen aus der Gruppe der Kitsch. Die Maya- wunde im XVI 

Jh zerstört. Guarani- mehr als Indiane rstämmen Südamerikas. Unter dem 

Druck der Europäer verbreitet in Bereich von Brasilien, Bolivien, Peru 

und Kolumbien.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poradnik Dobrego Wychowania  

Wychodzisz ze znajomymi do kina, teatru, na koncert do filharmonii? A 

może z rodzicami do restauracji? Zawsze znajdą się sytuacje, w których 

chcemy wypaść jak najlepiej. 

Ku ltura osobista jest cechą, którą nabywa się w wyniku ciągłej 

pracy nad sobą przez całe życie. Jest ona pewną trwałą 

właściwością, określa zachowanie człowieka niezależnie 

od czasu, miejsca i okoliczności. 

Na pojęcie kultury osobistej składa się wiele elementów. 

Jednym z nich jest ogłada towarzyska, czyli umiejętność 



prowadzenia rozmowy, pozdrawiania, zachowania się przy stole. 

Także wygląd zewnętrzny jest ważnym elementem kultury 

osobistej. Czyste ubranie, starannie uczesane włosy niezwykle 

dużo mówią o człowieku, który swoim schludnym wyglądem 

wyraża szacunek wobec drugiej osoby i wobec samego siebie. 

 

  A oto kilka prostych zasad właściwego zachowania 

w różnych miejscach, o których warto pamiętać: 

 

Podczas podróży środkami komunikacji miejskiej 
 

1. Wsiadając do tramwaju/autobusu – pamiętaj, że pasażerowie 

wsiadają pierwsi. 

2. Zajmując miejsce – zawsze ustępuj: starszym, kobietom z dziećmi 

/w ciąży, osobom chorym i niepełnosprawnym. 

3. W każdym środku komunikacji miejskiej zachowuj się możliwie 

cicho i nie śmieć. 

 

W kinie, teatrze, filharmonii, itp. 
 

1. Po zajęciu swoich miejsc i rozpoczęciu projekcji filmu – upewnij 

się, że masz wyłączony dźwięk w telefonie. 

2. Jeżeli masz zakupione jedzenie, staraj się jeść kulturalnie. Głośne 

jedzenie jest znakiem złego wychowania. 

3. Podczas filmu, koncertu, spektaklu nie rozmawiaj lub mów 

szeptem. 

4. Kiedy wybierasz się do teatru, filharmonii, musisz ubrać się 

schludnie, odświętnie. 

 

W restauracji 

1. Do jedzenia zabieramy się tylko wtedy, gdy przed obydwiema 

osobami pojawiło się pierwsze danie. 

2. Jeżeli na stole ułożono sztućce do wszystkich dań, używamy ich 

kolejno (poczynając od zewnętrznych). 

3. Jeżeli coś upuściliśmy na podłogę, prosimy kelnera o podniesienie. 

4. Nie korzystamy przy stole w żaden sposób z wykałaczek. Jeżeli 

skorzystanie z nich jest niezbędne, zabieramy je dyskretnie do 

toalety. 

5. Jeżeli musimy wstać od stołu, robimy to wyłącznie pomiędzy 

daniami i mówimy tylko: „Przepraszam, zaraz wracam”. 

6. Telefon komórkowy powinien być oczywiście wyłączony podczas 

całego naszego pobytu w restauracji. 

 



 Nie zapominajmy jednak, że najważniejszym wyróżnikiem osoby 

kulturalnej jest jej stosunek do drugiego człowieka. Życzliwość wobec 

innych, poszanowanie godności zarówno własnej, jak i osób ze swojego 

otoczenia, odpowiedzialne podejście do pracy czy dążenie do stworzenia 

dobrej atmosfery w domu i wśród znajomych, to także cechy człowieka 

kulturalnego. 
 
 

Z życia Samorządu Uczniowskiego  
 

 Dnia 19.09.2015r swoją działalność rozpoczął Samorząd Uczniowski, 

pozostając w podobnym składzie jak z tamtego roku, a 

więc:  

Adrian Pal – przewodniczący SU, Katarzyna 

Kucharska, Sandra Mikołajczyk i Jacek Graczyk – 

zastępcy przewodniczącego oraz Kamila Cierpikowska 

– przewodnicząca sekcji dekoracyjnej w SU. Ze 

względu na zakończenie nauki w naszym gimnazjum 

przez absolwentów Mateusza i Natalię, Samorząd 

ogłosił nabór uzupełniający. Pod koniec drugiego 

tygodnia nowego roku szkolnego opublikowaliśmy listę 

przyjętych do Samorządu, która jest zamieszczona na szkolnej tablicy 

pierwszego piętra. 

19 września br. członkowie Samorządu s potkali się, aby wspólnie 

opracować plan pracy SU na rok 2015/2016. W poprzednim roku 

szkolnym uczniowie bardzo nas prosili o zorganizowanie dyskoteki 

szkolnej, która w roku 2014/2015 zakończyła się sukcesem. Pragniemy 

jeszcze podziękować uczniom za wspólną zabawę i tak liczne przybycie 

na nasze imprezy. W tym roku szkolnym dyskoteka odbędzie się 

najprawdopodobniej w listopadzie br. Podobnie jak w tamtym roku 

Samorząd Uczniowski będzie organizował obchody ważnych dla Polski 

uroczystości. Dnia 10 listopada w naszej szkole będziemy obchodzić 

rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Obchody będą 

odbywać się w ciągu całego dnia w bibliotece szkolnej, tzn.: wybrane 

klasy pod opieką nauczyciela prowadzącego przedmiot będą spotykać się 

w czytelni. 

W czerwcu 2015 roku Samorząd wziął udział w projekcie 

organizowanym przez Miasto Tkaczy, pt.: „Zgierz Szeptany”. Już 

niedługo ukażą się efekty naszej cało wakacyjnej pracy... 

 

  
 



 

Kącik kulinarny 
 

Kuchnia południowoamerykańska to bogactwo smaków i aromatów. 

Sprawdźcie sami przepisy rodem z Brazylii, Argentyny czy Chile i 

przekonajcie się, że są naprawdę niezwykłe. 

 Wybraliśmy dla Was brazylijski smakołyk, który wygląda jak 

pralina. Jest niezwykle apetyczny i całkiem prosty do zrobienia - nazywa 

się brigadeiro. Ten wspaniały rodzaj słodkości, który jest uwielbiany 

przez Brazylijczyków, można także przygotować w kuchence 

mikrofalowej. 

 

BRIGADEIRO 

 

Przygotuj: 

-3 łyżki gorzkiego kakao  

-1 łyżkę masła lub 

margaryny 

-1 puszkę (400 ml) 

słodzonego mleka 

skondensowanego 

-wiórki kokosowe, 

przyprawa chilli lub 

posypka 

 

 

Na samym początku należy gotować na średnim ogniu w rondelku: kakao 

z masłem i mlekiem skondensowanym. Po 10 minutach poczekać aż 

zgęstniała masa trochę ostygnie. Następnie formujemy małe kuleczki, 

które można posypać wiórkami kokosowymi, posypką lub przyprawą 

chilli do smaku. Pralinki można jeść na ciepło oraz na zimno. 

 

Smacznego! :) 
 
 

Tego nie było w szkole 
 

Szkoła uczy wiele, ale nie może nauczyć nas wszystkiego. W tej nowej 

serii pokażemy Wam całkiem inną stronę wiedzy.  

Czy wiedzieliście, że: 

  



 
 

 
 
 

 
 
 
    = 900 

W trakcie jednej sekundy 

promień światła okrąża Ziemię 

wzdłuż równika 7,5 raza. 

W naszym ciele znajduje się wystarczająca 

wiele węgla do wyprodukowania prawie 900 

ołówków. 

Smak to tylko iluzja. 

Przykład? Posolony Ananas, 

czy melon nie będą słone w 

smaku. Przeciwnie – będą 

słodsze! 

Myślicie, że aparat  w 

Iphone6 jest dobry, bo ma 

rozdzielczość 8 

megapikseli? Gdyby 

ludzkie oko było aparatem, 

miałoby ich aż 576! 

Jedna błyskawica zawiera tyle energii, że 

można nią zasilić typowy toster na czas, w 

którym upiecze on 100 000 tostów! 
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